
Martin Kozel
Učitel naživo



-1 800

-11 000

20242019

*Zdroj: www.idnes.cz/zpravy/domaci/ceske-skolstvi-nedostatek-ucitelu-

skola-ucitele-ministr-robert-plaga.A190521_160329_domaci_kuce

Analýza 
počítala se 

3% 
odchodem

Jsme 
svědky 

6% 
odchodu 
učitelů

https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/ceske-skolstvi-nedostatek-ucitelu-skola-ucitele-ministr-robert-plaga.A190521_160329_domaci_kuce


5 let studia 5 let vzdělávání při praxi



Vize Učitele naživo

„Chceme učitele, kteří 
vytvářejí a udržují vztahy

založené na vzájemné důvěře, 
vytvářejí podnětné příležitosti 

pro učení každého dítěte 
a reflektují svou práci                      

s oporou o důkazy.“





• Dvouletý intenzivní program jako 
vstup do profese pro lidi s oborem

• Dvouletý výcvik obsahuje
– Reflektivní seminář 1x za 14 dní

– 6 víkendů a 2 vícedenní bloky výuky 
za rok

– Praxe 1 den v týdnu postupně na 2 
různých školách

– Exkurze do škol v ČR a v zahraničí

• V průměru 70h systematické 
podpory pro učitele, kteří provázejí 
studenty na školách

• Akreditace od roku 2018





V projektu se studenti nejen učí, ale přímo prožívají vztahy, způsoby 

komunikace, respekt k potřebám, bezpečnou práci s chybou apod., které mohou 

přenést do svého budoucího působení ve školách. Nabízí se tak studentům něco 

víc, než je jen čtení či naslouchání tomu, čemu mají věřit. Mohou si v bezpečí 

ověřit, co jim funguje.

Projekt Učitel naživo lze považovat za velmi užitečnou a inspirativní laboratoř, 

která neslouží jen několika málo studentům, ale rozšiřuje své zkušenosti a nabízí 

spolupráci jiným subjektům, které se zabývají přípravou učitelů. 

Pol & Lazarová (2017). Zpráva z evaluačního šetření projektu Učitel naživo



učitel*
30–50 tis. 
student / rok

lékař**
110–160 tis. 
student / rok

*Expertní odhad Učitele naživo
** prof. MUDR. Aleksi Šedo, DrSc., 1. LF UK,
www.universitas.cz/tema/990-student-mediciny-stoji-milion-ale-stat-dava-jen-dve-tretiny



10



Martin Kozel, Učitel naživo
martin.kozel@ucitelnazivo.cz

www.ucitelnazivo.cz


